
Nº 231, sexta-feira, 2 de dezembro de 2011 73ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011120200073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RESOLUÇÃO Nº 102, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE - CDFMM, em reunião realizada no dia 24 de no-
vembro de 2011, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 2º, inciso VIII, e art. 7º do Decreto nº 5.269, de 10 de dezembro
de 2004, resolve:

Art. 1º CONCEDER prioridade de apoio financeiro do Fun-
do da Marinha Mercante - FMM, às empresas brasileiras e res-
pectivos projetos de apoio portuário, abaixo relacionados:

I. SAVEIROS CAMUYRANO SERVIÇOS MARÍTIMOS
S.A., construção de 5 (cinco) embarcações do tipo Rebocador ASD
2411 - 55 TTE com valor total do projeto de R$ 82.663.685,10
(oitenta e dois milhões, seiscentos e sessenta e três mil, seiscentos e
oitenta e cinco reais e dez centavos) que correspondem a US$
51.865.783,10 (cinquenta e um milhões, oitocentos e sessenta e cinco
mil, setecentos e oitenta e três dólares norte americanos e dez cen-
tavos) com apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução
CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
dezembro de 2009, com data-base de 10/06/2011, processo nº. 50770
0 0 11 9 5 / 2 0 11 - 2 3 .

II. SAVEIROS CAMUYRANO SERVIÇOS MARÍTIMOS
S.A., construção de 5 (cinco) embarcações do tipo Rebocador ASD
2411 - 70 TTE com valor total do projeto de R$ 86.091.925,85
(oitenta e seis milhões, noventa e um mil, novecentos e vinte e cinco
reais e oitenta e cinco centavos) que correspondem a US$
54.016.768,65 (cinquenta e quatro milhões, dezesseis mil, setecentos
e sessenta e oito dólares norte americanos e sessenta e cinco cen-
tavos) com apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução
CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
dezembro de 2009, com data-base de 10/06/2011, processo nº. 50770
0 0 11 9 5 / 2 0 11 - 2 3 .

III. SAVEIROS CAMUYRANO SERVIÇOS MARÍTIMOS
S.A., construção de 2 (duas) embarcações do tipo Rebocador ASD
3213 - 100 TTE com valor total do projeto de R$ 70.237.801,36
(setenta milhões, duzentos e trinta e sete mil, oitocentos e um reais e
trinta e seis centavos) que correspondem a US$ 44.069.394,76 (qua-
renta e quatro milhões, sessenta e nove mil, trezentos e noventa e
quatro dólares norte americanos e setenta e seis centavos) com apoio
financeiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009,
com data-base de 10/06/2011, processo nº. 50770 001195/2011-23.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

RESOLUÇÃO Nº 103, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE - CDFMM, em reunião realizada no dia 24 de no-
vembro de 2011, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 2º, inciso VIII, e art. 7º do Decreto nº 5.269, de 10 de dezembro
de 2004, resolve:

Art. 1º CONCEDER prioridade de apoio financeiro do Fun-
do da Marinha Mercante - FMM, às empresas brasileiras e res-
pectivos projetos de navegação interior, abaixo relacionados:

I. DELIMA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA., cons-
trução de 4 (quatro) embarcações do tipo Balsas Carreteiras de 80m
com valor total do projeto de R$ 16.279.407,48 (dezesseis milhões,
duzentos e setenta e nove mil, quatrocentos e sete reais e quarenta e
oito centavos) que correspondem a US$ 9.390.521,16 (nove milhões,
trezentos e noventa mil, quinhentos e vinte e um dólares norte ame-
ricanos e dezesseis centavos) com apoio financeiro do FMM de acor-
do com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da
União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de 23/11/2010,
processo nº. 50770 000001/2011-72.

II. DELIMA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA., cons-
trução de 4 (quatro) embarcações do tipo Balsas Tanques de 2500 m³
com valor total do projeto de R$ 17.474.083,28 (dezessete milhões,
quatrocentos e setenta e quatro mil, oitenta e três reais e vinte e oito
centavos) que correspondem a US$ 10.079.651,16 (dez milhões, se-
tenta e nove mil, seiscentos e cinqüenta e um dólares norte ame-
ricanos e dezesseis centavos) com apoio financeiro do FMM de acor-
do com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da
União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de 23/11/2010,
processo nº. 50770 000001/2011-72.

III. ECOVEC CONSTRUÇÃO LTDA., construção de 2
(duas) embarcações do tipo Barco Frigorífico - Fábrica com valor
total do projeto de R$ 8.946.443,90 (oito milhões, novecentos e
quarenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e três reais e noventa
centavos) que correspondem a US$ 5.407.339,92 (cinco milhões, qua-
trocentos e sete mil, trezentos e trinta e nove dólares norte-ame-
ricanos e noventa e dois centavos) com apoio financeiro do FMM de
acordo com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de 03/03/2011,
processo nº. 50770 001010/2011-81.

IV. FIAGRIL LTDA., construção de 2 (duas) embarcações
do tipo Empurrador Fluvial de 3200 BHP com valor total do projeto
de R$ 24.384.185,60 (vinte e quatro milhões, trezentos e oitenta e
quatro mil, cento e oitenta e cinco reais e sessenta centavos) que
correspondem a US$ 14.254.756,00 (quartoze milhões, duzentos e
cinqüenta e quatro mil, setecentos e cinqüenta e seis dólares norte
americanos) com apoio financeiro do FMM de acordo com a Re-
solução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18
de dezembro de 2009, com data-base de 15/09/2011, processo nº.
50770 001246/2011-17.

V. FIAGRIL LTDA., construção de 8 (oito) embarcações do
tipo Balsa Graneleira Box de 2800 TPB com valor total do projeto de
R$ 23.224.005,84 (vinte e três milhões, duzentos e vinte e quatro mil,
cinco reais e oitenta e quatro centavos) que correspondem a US$
13.576.526,24 (treze milhões, quinhentos e setenta e seis mil, qui-
nhentos e vinte e seis dólares norte americanos e vinte e quatro
centavos) com apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução
CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
dezembro de 2009, com data-base de 15/09/2011, processo nº. 50770
0 0 1 2 4 6 / 2 0 11 - 1 7 .

VI. FIAGRIL LTDA., construção de 16 (dezesseis) embar-
cações do tipo Balsa Graneleira Racked de 2700 TPB com valor total
do projeto de R$ 47.558.310,72 (quarenta e sete milhões, quinhentos
e cinqüenta e oito mil, trezentos e dez reais e setenta e dois centavos)
que correspondem a US$ 27.802.122,56 (vinte e sete milhões, oi-
tocentos e dois mil, cento e vinte e dois dólares norte americanos e
cinqüenta e seis centavos) com apoio financeiro do FMM de acordo
com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da
União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de 15/09/2011,
processo nº. 50770 001246/2011-17.

VII. HIDROVIAS DO BRASIL S.A., construção de 2 (duas)
embarcações do tipo Empurrador Fluvial de 3000 BHP, com valor
total do projeto de R$ 28.287.597,16 (vinte e oito milhões, duzentos
e oitenta e sete mil, quinhentos e noventa e sete reais e dezesseis
centavos) que correspondem a US$ 17.121.170,04 (dezessete,milhões,
cento e vinte e um mil, cento e setenta dólares norte americanos e
quatro centavos) com apoio financeiro do FMM de acordo com a
Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18
de dezembro de 2009, com data-base de 05/09/2011, processo nº.
50770 001286/2011-69.

VIII. HIDROVIAS DO BRASIL S.A., construção de 6 (seis)
embarcações do tipo Empurrador Fluvial de 4500 BHP com valor
total do projeto de R$ 98.701.767,00 (noventa e oito milhões, se-
tecentos e um mil, setecentos e sessenta e sete reais) que corres-
pondem a US$ 59.739.599,94 (cinqüenta e nove milhões, setecentos e
trinta e nove mil, quinhentos e noventa e nove dólares norte ame-
ricanos e noventa e quatro centavos) com apoio financeiro do FMM
de acordo com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de
05/09/2011, processo nº. 50770 001286/2011-69.

IX. HIDROVIAS DO BRASIL S.A., construção de 62 (ses-
senta e duas) embarcações do tipo Balsa Graneleira Box com valor
total do projeto de R$ 119.338.550,46 (cento e dezenove milhões,
trezentos e trinta e oito mil, quinhentos e cinqüenta reais e quarenta
e seis centavos) que correspondem a US$ 72.230.087,42 (setenta e
dois milhões, duzentos e trinta mil, oitenta e sete dólares norte ame-
ricanos e quarenta e dois centavos) com apoio financeiro do FMM de
acordo com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de 05/09/2011,
processo nº. 50770 001286/2011-69.

X. HIDROVIAS DO BRASIL S.A., construção de 68 (ses-
senta e oito) embarcações do tipo Balsa Graneleira Racked com valor
total do projeto de R$ 130.887.442,44 (cento e trinta milhões, oi-
tocentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e
quarenta e quatro centavos) que correspondem a US$ 79.220.095,88
(setenta e nove milhões, duzentos e vinte mil, noventa e cinco dólares
norte americanos e oitenta e oito centavos) com apoio financeiro do
FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009, com data-base
de 05/09/2011, processo nº. 50770 001286/2011-69.

XI. MILMARES EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS MARÍ-
TIMOS LTDA., construção de 2 (duas) embarcações do tipo Balsas
de Convés com capacidade de 500T com valor total do projeto de R$
5.196.214,64 (cinco milhões, cento e noventa e seis mil, duzentos e
quatorze reais e sessenta e quatro centavos) que correspondem a US$
3.273.824,75 (três milhões, duzentos e setenta e três mil, oitocentos e
vinte e quatro dólares norte americanos e setenta e cinco centavos)
com apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº
3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de
2009, com data-base de 31/08/2011, processo nº. 50770 001248/2011-
14.

XII. NAVEGAÇÃO GUARITA S.A., construção de 2 (duas)
embarcações do tipo Barcaça para Combustíveis com valor total do
projeto de R$ 32.231.851,32 (trinta e dois milhões, duzentos e trinta
e um mil, oitocentos e cinqüenta e um reais e trinta e dois centavos)
que correspondem a US$ 18.741.627,70 (dezoito milhões, setecentos
e quarenta e um mil, seiscentos e vinte e sete dólares norte ame-
ricanos e setenta centavos) com apoio financeiro do FMM de acordo
com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da
União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de 15/11/2010,
processo nº. 50770 001659/2010-11.

XIII. NAVEGAÇÃO GUARITA S.A., construção de 2 (duas)
embarcações do tipo Empurrador Fluvial com valor total do projeto
de R$ 19.724.338,50 (dezenove milhões, setecentos e vinte e quatro
mil, trezentos e trinta e oito reais e cinqüenta centavos) que cor-
respondem a US$ 11.468.972,26 (onze milhões, quatrocentos e ses-
senta e oito mil, novecentos e setenta e dois dólares norte americanos
e vinte e seis centavos) com apoio financeiro do FMM de acordo com
a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da União de
18 de dezembro de 2009, com data-base de 15/11/2010, processo nº.
50770 001659/2010-11.

XIV. RIO MATAPI NAVEGAÇÃO LTDA., construção de 6
(seis) embarcações do tipo Balsa para Carga Geral de 3300 TPB com
valor total do projeto de R$ 30.979.571,46 (trinta milhões, novecentos
e setenta e nove mil, quinhentos e setenta e um reais e quarenta e seis
centavos) que correspondem a US$ 17.919.696,60 (dezessete milhões,
novecentos e dezenove mil, seiscentos e noventa e seis dólares norte
americanos e sessenta centavos) com apoio financeiro do FMM de
acordo com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de 14/09/2011,
processo nº. 50770 001247/2011-61.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

RESOLUÇÃO Nº 104, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE - CDFMM, em reunião realizada no dia 24 de no-
vembro de 2011, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 2º, inciso VIII, e art. 7º do Decreto nº 5.269, de 10 de dezembro
de 2004, resolve:

Art. 1º CONCEDER prioridade de apoio financeiro do Fun-
do da Marinha Mercante - FMM, às empresas brasileiras e res-
pectivos projetos de estaleiros, abaixo relacionados:

I. CONSTRUCAP CCPS ENGENHARIA E COMÉRCIO
S.A., implantação de estaleiro, localizado no Município de Ipojuca -
PE, com valor total do projeto de R$ 625.146.850,84 (seiscentos e

vinte e cinco milhões, cento e quarenta e seis mil, oitocentos e
cinquenta reais e cinquenta centavos) que correspondem a US$
367.798.347,26 (trezentos e sessenta e sete milhões, setecentos e
noventa e oito mil, trezentos e quarenta e sete dólares norte ame-
ricanos e vinte e seis centavos) com apoio financeiro do FMM de
acordo com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de 22/10/2010,
processo nº. 50770 000995/2011-27.

II. CQG CONSTRUÇÕES OFFSHORE S.A., ampliação de
estaleiro, localizado no Município de Rio Grande - RS, com valor
total do projeto de R$ 280.624.242,52 (duzentos e oitenta milhões,
seiscentos e vinte e quatro mil, duzentos e quarenta e dois reais e
cinquenta e dois centavos) que correspondem a US$ 158.993.905,11
(cento e cinquenta e oito milhões, novecentos e noventa e três mil,
novecentos e cinco dólares norte americanos e onze centavos) com
apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009,
com data-base de 20/03/2011, processo nº. 50770 001076/2011-71.

III. ALIANÇA S.A. INDÚSTRIA NAVAL E EMPRESA DE
NAVEGAÇÃO, construção de 1 (um) Dique Flutuante de 100 m de
comprimento com valor total do projeto de R$ 40.822.678,17 (qua-
renta milhões, oitocentos e vinte e dois mil, seiscentos e setenta e oito
reais e dezessete centavos) que correspondem a US$ 24.528.437,28
(vinte e quatro milhões, quinhentos e vinte e oito mil, quatrocentos e
trinta e sete dólares norte americanos e vinte e oito centavos) com
apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009,
com data-base de 10/02/2011, processo nº. 50770 001012/2011-70.

IV. EASA - ESTALEIROS AMAZÔNIA S.A., ampliação e
modernização de estaleiro, no Município de Belém - PA, com valor
total do projeto de R$ 43.274.420,00 (quarenta e três milhões, du-
zentos e setenta e quatro mil e quatrocentos e vinte reais) que cor-
respondem a US$ 27.264.629,54 (vinte e sete milhões, duzentos e
sessenta e quatro mil, seiscentos e vinte e nove dólares norte ame-
ricanos e cinqüenta e quatro centavos) com apoio financeiro do FMM
de acordo com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de
01/09/2011, processo nº. 50770 001290/2011-27.

V. EBR - ESTALEIROS DO BRASIL S.A., construção de
estaleiro, no Município de São José do Norte - RS, com valor total do
projeto de R$ 1.046.593.148,64 (um bilhão, quarenta e seis milhões,
quinhentos e noventa e três mil, cento e quarenta e oito reais e
sessenta e quatro centavos) que correspondem a US$ 465.980.921,02
(quatrocentos e sessenta e cinco milhões, novecentos e oitenta mil,
novecentos e vinte e um dólares norte americanos e dois centavos)
com apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº
3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de
2009, com data-base de 23/03/2009, processo nº. 50770 001163/2011-
28.

arthur.bezerra
Realce



Nº 231, sexta-feira, 2 de dezembro de 201174 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011120200074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

VI. ESTALEIRO EISA ALAGOAS S.A., construção de es-
taleiro, no Município de Coruripe - AL, com valor total do projeto de
R$ 1.117.981.967,52 (um bilhão, cento e dezessete milhões, nove-
centos e oitenta e um mil, novecentos e sessenta e sete reais e
cinquenta e dois centavos) que correspondem a US$ 558.990.983,76
(quinhentos e cinquenta e oito milhões, novecentos e noventa mil,
novecentos e oitenta e três dólares norte americanos e setenta e seis
centavos) com apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução
CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
dezembro de 2009, com data-base de 23/06/2009, processo nº. 50770
0 0 11 6 1 / 2 0 11 - 3 9 .

VII. ESTALEIRO ENSEADA DO PARAGUAÇU S.A.,
construção de estaleiro, na Ponta do Corujão em Maragogipe - BA,
com valor total do projeto de R$ 1.549.589.204,57 (um bilhão, qui-
nhentos e quarenta e nove milhões, quinhentos e oitenta e nove mil,
duzentos e quatro reais e cinquenta e sete centavos) que corres-
pondem a US$ 956.536.546,03 (novecentos e cinquenta e seis mi-
lhões, quinhentos e trinta e seis mil, quinhentos e quarenta e seis
dólares norte americanos e três centavos) com apoio financeiro do
FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009, com data-base
de 26/05/2011, processo nº. 50770 001160/2011-94.

VIII. P2 ESTALEIRO S.A., construção de estaleiro, no Mu-
nicípio de Itajaí - SC, com valor total do projeto de R$
220.141.781,13 (duzentos e vinte milhões, cento e quarenta e um mil,
setecentos e oitenta e um reais e treze centavos) que correspondem a
US$ 138.419.127,98 (cento e trinta e oito milhões, quatrocentos e
dezenove mil, cento e vinte e sete dólares norte americanos e noventa
e oito centavos) com apoio financeiro do FMM de acordo com a
Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18
de dezembro de 2009, com data-base de 30/08/2011, processo nº.
50770 001210/2011-33.

IX. RG ESTALEIRO ERG2 S.A., ampliação de estaleiro Rio
Grande, localizado no município de Rio Grande - RS, com valor total
do projeto de R$ 517.948.074,64 (quinhentos e dezessete milhões,
novecentos e quarenta e oito mil, setenta e quatro reais e sessenta e
quatro centavos) que correspondem a US$ 316.923.499,14 (trezentos
e dezesseis milhões, novecentos e vinte e três mil, quatrocentos e
noventa e nove dólares norte americanos e quatorze centavos) com
apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009,
com data-base de 05/09/2011, processo nº. 50770 001287/2011-11.

X. STX OSV NITERÓI S.A., remanejamento do valor do
subcrédito "B" (materiais importados) de US$ 2.440.447,55 (dois
milhões, quatrocentos e quarenta mil, quatrocentos e quarenta e sete
dólares norte americanos e cinqüenta e cinco centavos) que cor-
respondem a R$ 4.281.521,18 (quatro milhões, duzentos e oitenta e
um mil, quinhentos e vinte e um reais e dezoito centavos), com data-
base de 10/09/2008, para o subcrédito "A" (materiais nacionais) com
valor total de R$ 3.798.000,00 (três milhões, setecentos e noventa e
oito mil reais), processo nº. 50770 000889/2007-67.

XI. WILSON, SONS ESTALEIROS LTDA., construção de
estaleiro, localizado no município de Rio Grande - RS, com valor
total de projeto de R$ 259.647.921,08 (duzentos e cinquenta e nove
milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, novecentos e vinte e um
reais e oito centavos) que correspondem a US$ 142.687.212,77 (cento
e quarenta e dois milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, duzentos e
doze dólares norte americanos e setenta e sete centavos) com apoio
financeiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009,
com data-base de 14/09/2009, processo nº. 50770 001159/2011-60.

XII. COREMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, cons-
trução de um estaleiro no Município de Simões Filho - BA, com valor
total do projeto de R$ 107.264.900,00 (cento e sete milhões, duzentos
e sessenta e quatro mil e novecentos reais) que correspondem a US$
57.809.161,95 (cinqüenta e sete milhões, oitocentos e nove mil, cento
e sessenta e um dólares norte americanos e noventa e cinco centavos)
com apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº
3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de
2009, com data-base em 29/09/2008, processo nº 50770 001350/2011-
10.

XIII. STX OSV NITERÓI S.A., construção de uma nova
unidade industrial no Município de Quissamã - RJ, no valor de R$
76.449.732,17 (setenta e seis milhões, quatrocentos e quarenta e nove
mil, setecentos e trinta e dois reais e dezesse centavos) correspon-
dentes a US$ 34.378.125,71 (trinta e quatro millhões, trezentos e
setenta e oito mil, cento e vinte e cinco dólares norte americanos e
setenta e um centavos), com apoio financeiro do FMM de acordo com
a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da União de
18 de dezembro de 2009, com data-base em 29/03/2006, processo
nº.50770 001353/2011-45.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

RESOLUÇÃO Nº 105, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE - CDFMM, em reunião realizada no dia 24 de no-
vembro de 2011, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 2º, inciso VIII, e art. 7º do Decreto nº 5.269, de 10 de dezembro
de 2004, resolve:

Art. 1º CONCEDER prioridade de apoio financeiro do Fun-
do da Marinha Mercante - FMM, às empresas brasileiras e res-
pectivos projetos de apoio marítimo, abaixo relacionados:

I. BRASIL SUPPLY S.A., construção de 2 (duas) embar-
cações do tipo Platform Supply Vessel - PSV OSRV com valor total
do projeto de R$ 134.654.327,82 (cento e trinta e quatro milhões,
seiscentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e vinte e sete reais e
oitenta e dois centavos) que correspondem a US$ 81.500.016,84 (oi-
tenta e um milhões, quinhentos mil, dezesseis dólares norte ame-
ricanos e oitenta e quatro centavos) com apoio financeiro do FMM de
acordo com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de 06/09/2011,
processo nº. 50770 001295/2011-50.

II. BRASIL SUPPLY S.A., construção de 3 (três) embar-
cações do tipo Platform Supply Vessel - PSV 4500 com valor total do
projeto de R$ 328.869.241,44 (trezentos e vinte e oito milhões, oi-
tocentos e sessenta e nove mil, duzentos e quarenta e um reais e
quarenta e quatro centavos) que correspondem a US$ 199.049.292,69
(cento e noventa e nove milhões, quarenta e nove mil, duzentos e
noventa e dois dólares norte americanos e sessenta e nove centavos)
com apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº
3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de
2009, com data-base de 06/09/2011, processo nº. 50770 001295/2011-
50.

III. BRASIL SUPPLY S.A., construção de 3 (três) embar-
cações do tipo Anchor Handling Tug Supply - AHTS 18000 com
valor total do projeto de R$ 671.774.433,99 (seiscentos e setenta e
um milhões, setecentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e
três reais e noventa e nove centavos) que correspondem a US$
406.593.895,44 (quatrocentos e seis milhões, quinhentos e noventa e
três mil, oitocentos e noventa e cinco dólares norte americanos e
quarenta e quatro centavos) com apoio financeiro do FMM de acordo
com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da
União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de 06/09/2011,
processo nº. 50770 001295/2011-50.

IV. BSM ENGENHARIA S.A., construção de 2 (duas) em-
barcações do tipo Balsa para Operação de Guindaste 400 TPB com
valor total do projeto de R$ 6.077.432,84 (seis milhões, setenta e sete
mil, quatrocentos e trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos) que
correspondem a US$ 3.640.925,50 (três milhões, seiscentos e qua-
renta mil, novecentos e vinte e cinco dólares norte americanos e
cinqüenta centavos) com apoio financeiro do FMM de acordo com a
Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18
de dezembro de 2009, com data-base de 16/03/2011, processo nº.
50770 001003/2011-89.

V. CAMORIM OFFSHORE SERVIÇOS MARÍTIMOS LT-
DA., construção de 6 (seis) embarcações do tipo Rebocadores LH
3000 com valor total do projeto de R$ 46.459.906,50 (quarenta e seis
milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais
e cinquenta centavos) que correspondem a US$ 26.799.669,18 (vinte
e seis milhões, setecentos e noventa e nove mil, seiscentos e sessenta
e nove dólares norte americanos e dezoito centavos) com apoio fi-
nanceiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009, com
data-base de 23/11/2011, processo nº. 50770 000005/2011-51.

VI. DOF NAVEGAÇÃO LTDA., construção de 1 (uma) em-
barcação do tipo OSCV 11 - ROV Support Vessel com valor total do
projeto de R$ 274.300.542,16 (duzentos e setenta e quatro milhões,
trezentos mil, quinhentos e quarenta e dois reais e dezesseis centavos)
que correspondem a US$ 175.709.782,95 (cento e setenta e cinco
milhões, setecentos e nove mil, setecentos e oitenta e dois dólares
norte americanos e noventa e cinco centavos) com apoio financeiro
do FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009, com data-base
de 30/06/2011, processo nº. 50770 001235/2011-37.

VII. EQUIPEMAR ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.,
construção de 1 (uma) embarcação do tipo Cábrea de 600T com valor
total do projeto de R$ 40.107.003,06 (quarenta milhões, cento e sete
mil, três reais e seis centavos) que correspondem a US$
23.339.736,42 (vinte e três milhões, trezentos e trinta e nove mil,
setecentos e trinta e seis dólares norte americanos e quarenta e dois
centavos) com apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução
CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18 de
dezembro de 2009, com data-base de 20/09/2010, processo nº. 50770
0 0 0 0 0 7 / 2 0 11 - 4 0 .

VIII. FUGRO BRASIL - SERVIÇOS SUBMARINOS E LE-
VANTAMENTOS LTDA., construção de 3 (três) embarcações do tipo
ROV Support Vessel - RSV com valor total do projeto de R$
381.589.881,84 (trezentos e oitenta e um milhões, quinhentos e oi-
tenta e nove mil, oitocentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro
centavos) que correspondem a US$ 237.587.872,41 (duzentos e trinta
e sete milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, oitocentos e setenta e
dois dólares norte americanos e quarenta e um centavos) com apoio
financeiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009,
com data-base de 18/08/2011, processo nº. 50770 001292/2011-16.

IX. GEONAVEGAÇÃO S.A., construção de 1 (uma) em-
barcação do tipo Platform Supply Vessel - PSV 4500 com valor total
do projeto de R$ 109.623.080,48 (cento e nove milhões, seiscentos e
vinte e três mil, oitenta reais e quarenta e oito centavos) que cor-
respondem a US$ 66.349.764,23 (sessenta e seis milhões, trezentos e
quarenta e nove mil, setecentos e sessenta e quatro dólares norte
americanos e vinte e três centavos) com apoio financeiro do FMM de
acordo com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de 06/09/2011,
processo nº. 50770 001242/2011-39.

X. GEONAVEGAÇÃO S.A., construção de 3 (três) embar-
cações do tipo Platform Supply Vessel - PSV 3000 com valor total do
projeto de R$ 274.824.653,64 (duzentos e setenta e quatro milhões,
oitocentos e vinte e quatro mil, seiscentos e cinquenta e três reais e
sessenta e quatro centavos) que correspondem a US$ 166.338.611,31
(cento e sessenta e seis milhões, trezentos e trinta e oito mil, seis-
centos e onze dólares norte americanos e trinta e um centavos) com
apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009,
com data-base de 06/09/2011, processo nº. 50770 001242/2011-39.

XI. GEONAVEGAÇÃO S.A., construção de 1 (uma) em-
barcação do tipo Anchor Handling Tug Supply - AHTS 18000 com
valor total do projeto de R$ 223.924.811,33 (duzentos e vinte e três
milhões, novecentos e vinte e quatro mil, oitocentos e onze reais e
trinta e três centavos) que correspondem a US$ 135.531.298,48 (cen-
to e trinta e cinco milhões, quinhentos e trinta e um mil, duzentos e
noventa e oito dólares norte americanos e quarenta e oito centavos)
com apoio financeiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº
3.828, publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de
2009, com data-base de 06/09/2011, processo nº. 50770 001242/2011-
39.

XII. GEONAVEGAÇÃO S.A., construção de 2 (duas) em-
barcações do tipo Platform Supply Vessel - PSV OSRV 750 com
valor total do projeto de R$ 134.654.327,82 (cento e trinta e quatro
milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e vinte e sete
reais e oitenta e dois centavos) que correspondem a US$
81.500.016,84 (oitenta e um milhões, quinhentos mil, dezesseis dó-
lares norte americanos e oitenta e quatro centavos) com apoio fi-
nanceiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009, com
data-base de 06/09/2011, processo nº. 50770 001242/2011-39.

XIII. GUANABARA NAVEGAÇÃO LTDA., construção de
2 (duas) embarcações do tipo Platform Supply Vessel - PSV 4500
com valor total do projeto de R$ 210.652.847,03 (duzentos e dez
milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e quarenta e
sete reais e três centavos) que correspondem a US$ 126.427.107,81
(cento e vinte e seis milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, cento e
sete dólares norte americanos e oitenta e um centavos) com apoio
financeiro do FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009,
com data-base de 31/12/2010, processo nº. 50770 001231/2011-59.

XIV. OCEANPACT SERVIÇOS MARÍTIMOS LTDA.,
construção de 4 (quatro) embarcações do tipo Platform Supply Vessel
- PSV OSRV com valor total do projeto de R$ 229.995.988,44 (du-
zentos e vinte e nove milhões, novecentos e noventa e cinco mil,
novecentos e oitenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) que
correspondem a US$ 138.343.451,68 (cento e trinta e oito milhões,
trezentos e quarenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e um dólares
norte americanos e sessenta e oito centavos) com apoio financeiro do
FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009, com data-base
de 25/02/2011, processo nº. 50770 000994/2011-82.

XV. P2 NAVEGAÇÃO OFFSHORE S.A., construção de 4
(quatro) embarcações do tipo Platform Supply Vessel - PSV 4500
com valor total do projeto de R$ 453.789.971,08 (quatrocentos e
cinquenta e três milhões, setecentos e oitenta e nove mil, novecentos
e setenta e um reais e oito centavos) que correspondem a US$
273.779.771,36 (duzentos e setenta e três milhões, setecentos e se-
tenta e nove mil, setecentos e setenta e um dólares norte americanos
e trinta e seis centavos) com apoio financeiro do FMM de acordo
com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da
União de 18 de dezembro de 2009, com data-base de 06/09/2011,
processo nº. 50770 001230/2011-12.

XVI. SAPURA NAVEGAÇÃO MARÍTIMA LTDA., cons-
trução de 1 (uma) embarcação do tipo Offshore Subsea Construction
Vessel - OSCV 06 PLSV 300T com valor total do projeto de R$
471.403.592,18 (quatrocentos setenta e um milhões, quatrocentos e
três mil, quinhentos e noventa e dois reais e dezoito centavos) que
correspondem a US$ 263.796.078,45 (duzentos e sessenta e três mi-
lhões, setecentos e noventa e seis mil, setenta e oito dólares norte
americanos e quarenta e cinco centavos) com apoio financeiro do
FMM de acordo com a Resolução CMN nº 3.828, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2009, com data-base
de 20/09/2011, processo nº. 50770 001285/2011-14.

XVII. SENIOR NAVEGAÇÃO LTDA., construção de 4
(quatro) embarcações do tipo Platform Supply Vessel - PSV OSRV
750-10 com valor total do projeto de R$ 260.339.495,58 (duzentos e
sessenta milhões, trezentos e trinta e nove mil, quatrocentos e noventa
e cinco reais e cinquenta e oito centavos) que correspondem a US$
156.991.796,17 (cento e cinquenta e seis milhões, novecentos e no-
venta e um mil, setecentos e noventa e seis dólares norte americanos
e dezessete centavos) com apoio financeiro do FMM de acordo com
a Resolução CMN nº 3.828, publicada no Diário Oficial da União de
18 de dezembro de 2009, com data-base de 06/09/2011, processo nº.
50770 001241/2011-94.

arthur.bezerra
Realce


